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Dodatok č. 1/2016
k Všeobecne záväznému nariadeniu č. 79/2012 o miestnych daniach

Mení sa

Daň za ubytovanie

§1
Sadzba dane

Obec určuje sadzbu dane za ubytovanie v častiach obce nasledovne:
na území mesta Sládkovičovo 0,50 Eur na osobu a prenocovanie,

§ 15
Daňová povinnosť

1) Daňová povinnosť vzniká dňom začatia poskytovania odplatného prechodného ubytovania
v ubytovacom zariadení uvedenom v § 37 zákona o miestnych daniach a poplatku.

2) Platiteľ dane - ubytovateľ je povinný písomne oznámiť deň vzniku alebo deň zániku
daňovej povinnosti správcovi dane do 15 dní odo dňa vzniku alebo zániku daňovej povinnosti
na predpísanom tlačive uvedenom v prílohe Č. 2 tohto nariadenia, ktoré obsahuje podrobnosti
a náležitosti oznamovacej povinnosti. Tlačivo je pre platiteľa dane k dispozícii u správcu
dane. Platiteľ dane je povinný tlačivo si sám vypísať podľa predtlače. Vyplnené tlačivo sa
doručuje priamo správcovi dane alebo poštou.

3) Platiteľ dane - ubytovateľ je povinný viesť písomne, resp. použitím adekvátnych
elektronických prostriedkov preukaznú evidenciu ubytovaných fyzických osôb - knihu
ubytovaných. V knihe ubytovaných je platiteľ dane povinný očíslovať strany a predložiť
knihu ubytovaných správcovi dane do 15 dní od vzniku daňovej povinnosti. Kniha bude u
správcu dane zaregistrovaná, opečiatkovaná a potvrdená správnosť začatia vedenia evidencie.
V prípade použitia elektronických médií je platiteľ dane povinný zabezpečiť, aby evidencia
ubytovaných obsahovala všetky predpísané údaje a umožňovala kontrolu odvedenej dane.

4) Kniha ubytovaných musí obsahovať:
meno a priezvisku ubytovaného,
číslo občianskeho preukazu alebo cestovného pasu,
trvalý pobyt,
dátum narodenia u osôb, ktoré žiadajú oslobodenie od dane z titulu veku,
číslo preukazu fyzickej osoby s ŤZP alebo ŤZP-S u osôb, ktoré žiadajú oslobodenie nie od
dane z titulu zdravotného postihnutia,
dátum príchodu a odchodu.
Platiteľ dane - ubytovateľ je povinný na výzvu správcu dane predložiť knihu ubytovaných pri
kontrole alebo ju doručiť správcovi dane v lehote stanovenej vo výzve.



5) Platiteľ dane - ubytovateľ je povinný vydať daňovníkovi (fyzická osoba, ktorá sa v
zariadení odplatne prechodne ubytuje) potvrdenie o zaplatení dane. Potvrdenie o zaplatení
dane musí obsahovať: /

číslo potvrdenia,
dátum vydania potvrdenia,
kto vystavil potvrdenie a kto prijal zaplatenú daň,
komu bolo vystavené potvrdenie a kto zaplatil daň,
počet prenocovaní,
výška zaplatenej dane, ,
pečiatka a podpis oprávnenej osoby, ktorá vystavila potvrdenie.
Potvrdenie o zaplatení dane je platiteľ dane - ubytovateľ - povinný uchovávať pre daňové
účely 5 rokov od vystavenia potvrdenia.

6) Platiteľ dane - prevádzkovateľ ubytovacieho zariadenia - je povinný predložiť správcovi
dane Hlásenie k dani za ubytovanie na tlačive, ktoré je prílohou č. 1. tohto všeobecne
záväzného nariadenia v lehote:
a) platiteľ dane - právnická osoba alebo podnikateľ - FO prevádzkujúca ubytovacie
zariadenie mesačne najneskôr do 5. dňa po skončení mesiaca.

7). Vlastník nehnuteľnosti v ktorom sa nachádza ubytovacie zariadenie, ktoré prevádzkuje iná
osoba podľa osobitných predpisov je povinný oznámiť Mestskému úradu do 15 dní odo dňa
uzavretia zmluvy na prenájom ubytovacieho zariadenia:
Identifikačné údaje prevádzkovateľa ubytovacieho zariadenia

§ 16
Spôsoby vyberania dane a jej odvodu, kontrola a sankcie

1) Platiteľ dane - ubytovateľ - vyberá daň od daňovníka spôsobom: ,
a) v hotovosti priamo do pokladne platiteľa dane. Platiteľ dane odovzdá daňovníkovi
potvrdenie (originál) a kópiu si ponechá platiteľ dane pre daňovú kontrolu,
b) prevodom z účtu daňovníka na účet platiteľa dane. Dokladom o zaplatení dane je výpis z
účtu v peňažnom ústave, ktorý platiteľ uchová pre daňovú kontrolu 5 rokov od vystavenia
výpisu.

2) Platiteľ dane - ubytovateľ - odvádza miestnu daň týmito spôsobmi:
a) v hotovosti priamo do pokladne správcu dane do 300,- €,
b) bankovou kartou cez POS terminál,
c) bezhotovostným prevodom na účet správcu dane vedený vo VÚB a.s., číslo účtu SK40
020000000000 18028132,

3) Platiteľ dane - ubytovateľ - je povinný vybratú daň za ubytovanie odviesť správcovi dane v
lehote pre predloženie Hlásenia k dani za ubytovanie t.j.:
platiteľ dane - právnická osoba alebo podnikateľ - FO prevádzkujúca ubytovacie zariadenie
mesačne najneskôr do 5. dňa po skončení mesiaca,

4) Kontrolu dodržiavania tohto VZN vykonávajú:
a) primátor mesta,
b) poverení pracovníci mestského úradu,
c) hlavný kontrolór mesta,
d) mestská polícia,



e) poslanci MZ v rozsahu svojich právomocí daných zákonom o obecnom zriadení.

5) Správneho deliktu sa dopustí právnická osoba alebo fyzická osoba - podnikateľ, ak poruší
nariadenie (§ 27b ods. 1 písm. a) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení). Za správny
delikt uloží mesto pokutu do výšky 6638 eur (§ 27b ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb.
o obecnom zriadení).

6) Vo veciach neupravených týmto všeobecne záväzným nariadením platia ustanovenia
zákonov č.-582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady
a drobné stavebné odpady a 563/2009 Z. z. o správe daní (daňový poriadok) v znení
neskorších predpisov.

§ 17
Oslobodenie od dane

Od dane za ubytovanie sú oslobodené deti do 15 rokov veku, držitelia preukazu fyzickej
osoby s ťažkým zdravotným postihnutím a držitelia preukazu fyzickej osoby s ťažkým
zdravotným postihnutím so sprievodcom.

Dodatok č. 1/2016 k VZN č. 7912012 bol schválený uznesením Mestského zastupiteľstva
v Sládkovičove č. 162/ MZ - 2016 zo dňa 07. 12.2016.

Tento dodatok nadobúda účinnosť od 01.01.2017.

v Sládkovičove 07.12.2016

Ing. Anton Szabó
primátor mesta

Vyvesené dňa 08.12.2016



Príloha č. 1
k VZN č.79/2012 a Dodatku č.l/2016

/

Mesto Sládkovičovo
92521 Sládkovičovo, Fučíkova 329, tel. Č. 031/7842712, ústredňa
e-mail: sladkovicovo@sladkovicovo.sk

HLÁSENIE
K DANI ZA UBYTOVANIE V KATASTRÁLNOM ÚZEMÍ MESTA

SLÁDKOVIČOVO

Obdobie od: do: .

Daňovník, resp. osoba s právom hospodárenia: .

Názov ubytovacieho zariadenia alebo Č. chaty .

Počet všetkých ubytovaných osôb
(vrátane oslobodených)
Počet ubytovaných osôb podliehajúcich dani z ubytovania -
Počet prenocovaní
(len osoby podliehajúce dani z ubytovania)
Sadzba dane za osobu a prenocovanie
Daň za ubytovanie
Výpočet: počet prenocovaní x sadzba dane

Dátum: .

Podpis daňovníka, resp. správcu, pečiatka .

Bankové spojenie:

(VS:. číslo rozhodnutia)

Poznámka:
V zmysle VZN Č. 79/2012 a dodatku č.1I2016 o miestnych daniach je daňovník povinný
predložiť Hlásenie a odviesť daň za ubytovanie do 5. dňa po skončení mesiaca.
Od dane za ubytovanie sú oslobodené deti do 15 rokov veku, držitelia preukazu fyzickej
osoby s ťažkým zdravotným postihnutím, a držitelia preukazu fyzickej osoby s ťažkým
zdravotným postihnutím so sprievodcom.

mailto:sladkovicovo@sladkovicovo.sk


Príloha č. 2
k VZN č.79/2012 a Dodatku č.1I2016

OZNÁMENIE

VZNIKU, ZMENY A ZÁNIKU DAŇOVEJ POVINNOSTI
K DANI ZA UBYTOVANIE

v zmysle § 43 Zákona č. 582/2004 o miestnych daniach a miestnom poplatku

/

o Vznikl! o Zmena" o Zánik1
/

1. ÚDAJE O DAŇOVNÍKOVI
Rodné číslo IICO I I DIC I
Priezvisko I Meno I T Titul I
Obchodné meno I

,
ISldlo

Orient.č.

Adresa prechodného pobytu /Miesto podnikania
Ulica I I Súp. č. I
PSC I IObec I I Stát I

I Orient.č. I I C. bytu l

II. ÚDAJE O UBYTOVACOM ZARIADENÍ kt 'd v 'k id k ., ore anovni preva z uje
Názov zariadenia
Druh zariadenia
Ulica I I Súp. č. I I Orient.č. I T C. bytu I
PSC I I Obec I I Stát I

I Ubytovacia kapacita -
počet lôžok
Priezvisko, meno, adresa'
IObchodné meno a sídlo'
vlastníka zariadenia

Poučenie:
Platitel' dane - ubytovatel' je povinný písomne oznámiť deň vzniku alebo deň zániku daňovej
povinnosti správcovi dane 30 dní odo dňa vzniku alebo zániku daňovej povinnosti. Platitel'
dane je povinný tlačivo si sám vypísať podl'a predtlače. Vyplnené tlačivo sa doručuje priamo
správcovi dane alebo poštou.

Dátum: .

Podpis daňovníka (oprávnenej osoby) alebo zástupcu alebo správcu .

Záznamy mesta
Dátum .

*nehodiace sa prečiarknite, 1/ označte krížikom Odtlačok prezentačnej pečiatky správcu dane



Návrh VZN vyvesený a zverejnený na web sídle dňa: 22:11.2016
Schválené na rokovaní MZ v Sládkovičove dňa : 07.12.20~6
Císla uznesenia, ktorým bolo VZN schválené: 1621MZ-2016
Vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli mesta a web sídle dňa: 08.12.2016
Zvesené z úradnej tabule dňa: 23.12.2016
VZN nadobúda účinnosť dňom: 01.01.2017


